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SAMOR Z ĄD

Absolutorium 
dla burmistrza 
Podczas sesji 21 czerwca radni jednogłośnie udzielili bur-
mistrzowi Markowi Banaszkowi absolutorium za wykona-
nie budżetu w 2023 roku.

Przewodnicząca rady miasta Anna Masik: 
Realizacja dochodów i wydatków budżetowych w stosunku do założonego planu została wykonana prawidłowo. 

Zostały wykonane zamierzone zadania inwestycyjne. Rada miasta jednogłośnie udzieliła burmistrzowi absolutorium za 
2023 rok. Ze swojej strony składam podziękowania urzędnikom za zaangażowanie i współpracę z radą.

Urszula Zielińska, wiceprzewodnicząca rady miasta: 
Budżet naszego miasta za rok 2023 jest bardzo dobry, pokazuje to m.in. raport o stanie miasta. Widzimy, że znaczącą 

część środków finansowych pochłania oświata, ale to środki bardzo dobrze przeznaczane, ponieważ nasze szkoły osią-
gają bardzo dobre wyniki. Miasto realizuje również szereg inwestycji – na wniosek burmistrza, ale również na wnioski 
radnych. Przeznaczamy środki na nowe ulice, działalność przychodni, ICSiR, szkoły, a także budownictwo mieszkanio-
we – realizowane najlepiej w całej okolicy. Uważam, że tak jak w poprzednich latach budżety były realizowane bardzo 
dobrze, tak i ten za rok 2023 był wykonany bardzo dobrze – na miarę naszych środków.

Po prezentacji „Raportu o stanie 
miasta za rok 2023” radni głosowali 
nad wotum zaufania dla burmistrza 
– trzynaścioro obecnych radnych za-
głosowało „za”. 

Następnie, po zapoznaniu się 
z opinią Regionalnej Izby Obrachun-
kowej z wykonania budżetu miasta, 
rada przyjęła również jednogłośnie 
uchwałę w sprawie rozpatrzenia i za-
twierdzenia sprawozdania finanso-
wego wraz ze sprawozdaniem z wy-
konania budżetu miasta Józefowa za 
2023 rok. 

W dalszej kolejności przewodni-
cząca komisji rewizyjnej Barbara 
Kaczorek odczytała opinię komisji 
rewizyjnej o wykonaniu budżetu. 
Po szczegółowym zapoznaniu się ze 
sprawozdaniem z wykonania budże-
tu za 2023 rok wraz z opinią RIO, 
sprawozdaniem finansowym za 2023 

rok oraz informacją 
o stanie mienia ko-
munalnego według 
stanu na 31 grudnia 
2023 roku, komisja 
pozytywnie zaopi-
niowała realizację uchwały budże-
towej i zwracając się do radnych z 
wnioskiem o udzielenie burmistrzowi 
Markowi Banaszakowi absolutorium. 
Ten wniosek, zgodnie z procedurą, 
był wcześniej również opiniowany 
przez Regionalną Izbę Obrachunko-
wą – pozytywnie.

Rada przyjęła wniosek, a następ-
nie – jednogłośnie – udzieliła burmi-
strzowi Banaszkowi absolutorium za 
wykonanie budżetu 2023.

Burmistrz Marek Banaszek dzię-
kując radnym podkreślił: Absolu-
torium jest procedurą wymierzoną 
w stanowisko burmistrza, ale oczy-

wiście wiemy, że za tym stoi praca 
wielu osób, dlatego bardzo dziękuję 
wszystkim referatom, wszystkim pra-
cownikom urzędu miasta i jednostek, 
dzięki którym pani kierownik referatu 
promocji miała co wpisać do raportu 
o stanie miasta. Dziękuję również ra-
dzie miasta, bo nie tylko udało nam 
się w naszej pracy uniknąć tzw. „bo-
jów o pietruszkę” – jednej z większych 
przywar życia publicznego w naszym 
kraju, ale po prostu dobrze współpra-
cowaliśmy. Dziękuję za otwartość, go-
towość na szybkie i odważne decyzje 
dla dobra mieszkańców.

SAW

 
Realizacja budżetu 2023:

Dochody budżetowe zaplanowane w budżecie miasta w wysokości 166 659 998 zł zostały wykonane w kwocie 173 552 322 zł, 
czyli w 104%. 

Dochody bieżące zaplanowano na poziomie 133 296 411 zł, a wykonano w kwocie 142 951 260 zł, tj. w 107%. 

Dochody majątkowe zaplanowano na poziomie 33 363 587 zł, a wykonano w wysokości 30 601 061,96 zł, tj. w 92%.

Po dokonaniu w ciągu roku budżetowego zmian budżetowych planowane wydatki na dzień 31 grudnia 2023 roku wyniosły 
192 034 909 zł, w tym wydatki bieżące 127 331 789 zł i wydatki majątkowe 64 703 120 zł. Wykonanie na dzień 31 grudnia 
2023 roku wyniosło: 181 076 428 zł, co stanowi 94%, w tym wydatki bieżące 119 653 393 zł (wykonanie w 94%) i wydatki mająt-
kowe – 61 423 035 zł (wykonanie w 95%).

Budżet 2023 zamknął się deficytem – 7 524 106 zł przy planowanym deficycie 25 374 911 zł.
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V sesja rady miasta 
21 czerwca w obecności 13 radnych odbyła się piąta sesja rady miasta. 
Oprócz absolutorium dla burmistrza za rok 2023 rada przyjęła szereg 
uchwał – m.in. dotyczących zmian w budżecie na rok 2024.

Dbamy o obiekty sportowe 
Radni z komisji oświaty, kultury, zdrowia, opieki społecznej i sportu oso-
biście sprawdzili obiekty sportowo-rekreacyjne na terenie Józefowa, aby 
ocenić ewentualne problemy z ich utrzymaniem. 

Zmiana budżetu dotyczy tylko 
strony wydatków (bez zmiany docho-
dów). Zmiany w wydatkach bieżących 
związane są głównie z zapewnieniem 
środków na pokrycie kosztów utrzy-
mania dzieci w publicznych i nie-
publicznych przedszkolach oraz za-
kupem klimatyzatora dla Miejskiej 
Biblioteki Publicznej. Zmiany w wy-
datkach majątkowych dotyczą:
– zmniejszenia o 260 000 zł kwoty na 

wymianę nawierzchni ul. Długiej 
(Piłsudskiego-Wawerska), co wyni-
ka z oszczędności po przetargu. Do-
datkowo 10 000 zł z tej kwoty zosta-
ło przesunięte na pomoc rzeczową 
powiatowi otwockiemu, ponieważ 
niezbędne jest połączenie jezdni 
ul. Długiej z jezdnią drogi powiato-
wej – ul. Piłsudskiego,

– zmniejszenia o 25 000 zł środków 

przewidzianych na projekt i przebu-
dowę pasa drogowego ul. Owalnej 
(Wawerska-Dziekońska oraz Dzie-
końska-Botaniczna). Środki te prze-
znaczone będą na pomoc rzeczową 
dla województwa mazowieckiego, 
ponieważ dla ciągłości drogi po-
trzebne jest wykonanie nawierzchni 
jezdni z masy bitumicznej oraz po-
bocza z kruszywa łamanego w pasie 
drogowym ul. Wawerskiej, w celu 
połączenia nawierzchni ul. Owal-
nej z jezdnią drogi wojewódzkiej – 
ul. Wawerskiej,

– 250 000 zł zostało przeznaczone 
na dokumentację projektową wraz 
z pozyskaniem decyzji o zezwoleniu 
na realizację inwestycji drogowej na 
ul. Nadświdrzańskiej oraz Owalnej, 
Noakowskiego i Rodziewiczówny 
(to zadanie z roku 2023 ujęte było 

w wydatkach niewygasających, ale 
ze względu na zakres konieczne do 
wprowadzenia do budżetu na rok 
2024).
Zmiany nie wpływają na poziom 

deficytu budżetowego. Zmiany wy-
mienione jako pomoc rzeczowa dla 
powiatu oraz województwa musia-
ły zostać ujęte w dwóch odrębnych 
uchwałach. Wszystkie uchwały doty-
czące budżetu zostały przyjęte jedno-
głośnie.

Również jednogłośnie radni przyję-
li uchwały w sprawie wyboru człon-
ków Rady Społecznej Samodzielnego 
Publicznego Zakładu Opieki Zdro-
wotnej Przychodnia Miejska w Józe-
fowie oraz powołania samej rady.

W skład tego gremium w obecnej 
kadencji 2024–2029 wchodzą: bur-
mistrz Marek Banaszek – przewodni-
czący, przedstawiciel wojewody mazo-
wieckiego (wskazany przez wojewodę 
w dowolnym czasie), radni – Urszula 
Zielińska, Mariusz Batorski, Damian 
Podolski, Paweł Kołodziej, Barbara 
Kaczorek. Pierwsze posiedzenie rady 
społecznej zaplanowano na 2 lipca.

SAW

Zaraz po rozpoczęciu wakacji odby-
ła się wyjazdowa sesja komisji. Rad-
ni odwiedzili miejsca wypoczynku 
mieszkańców. W spotkaniu uczest-
niczyła Paulina Stepków, zastępca 
dyrektora Integracyjnego Centrum 
Sportu i Rekreacji. – Jeśli chodzi o pla-
ce zabaw, to duży nacisk kładziemy 
na to, żeby było na nich czysto. Urzą-
dzenia z tworzywa w ostatnim okresie 
zostały dokładnie umyte przy pomo-
cy myjek ciśnieniowych. Place syste-
matycznie są sprzątane, choć w tym 
przypadku czasami jest to tzw. walka 
z wiatrakami, ponieważ część z nich 
to miejsca spotkań młodzieży, po któ-
rej zostaje mnóstwo opakowań czy 
puszek po napojach – mówiła Paulina 
Stepków.

Budynek ICSiR, który niebawem 
będzie miał już 25 lat, także wymaga 
coraz większych nakładów pracy, jak 

i środków finansowych do prawidło-
wego funkcjonowania. Szczególnie jest 
to widoczne w części obiektu, w której 
jest pływalnia. Używane na co dzień 
środki czystości robią swoje z terako-
tą, a także metalowymi połączeniami 
zjeżdżalni, 
wsp or n i -
kami czy 
poręczami. 
Tu jednak 
p o j a w i a 
się możli-
wość po-
z yska n ia 
dofinanso-
wania ze 
ś r o d k ó w 
zewnętrz-
nych i – jak 
poinformo-
wała wice-

dyrektor – starania o takie wsparcie 
inwestycji z pewnością będą czynione.

O tym, jak ważne jest utrzyma-
nie obiektu w dobrej kondycji, niech 
świadczy fakt, że po chwilowym za-
stoju związanym z pandemią, za-
równo pływalnia, jak i hala sportowa 
wykorzystywane są w stu procentach 
i jak dodała wicedyrektor z uśmie-
chem: – Gdybyśmy mieli drugi taki 
obiekt, to nie mielibyśmy żadnego pro-
blemu z jego obłożeniem.

 WS
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Mieszkańcy nie zawiedli!

Wygraliśmy w BOM! 
Dzięki głosom józefowian projekt „Aranżacja pasa zieleni wzdłuż DW721 
w Józefowie” został wybrany do realizacji w Budżecie Obywatelskim Ma-
zowsza! Przy ul. Wiązowskiej pojawią się ławki, pergole i zielone nasadzenia. 

Józefów zgłosił swój projekt po raz 
trzeci i po raz trzeci wygrał. Pomysł 
aranżacji pasa zieleni wzdłuż ul. Wią-
zowskiej został, ponownie jak dwa po-
przednie, zaproponowany przez Mar-
ka Banaszka. Projekty mogli zgłaszać 
wszyscy mieszkańcy województwa 
mazowieckiego.

Projekt zakłada aranżację pasów 
zieleni przylegających do ciągu pie-
szo rowerowego wzdłuż drogi woje-
wódzkiej nr 721 w Józefowie, obej-
mującą nasadzenia zróżnicowanej, 
również pod względem wysokościo-
wym, roślinności izolacyjnej oraz 
montaż elementów małej architektu-

ry (np. ławki, pergole) w celu utwo-
rzenia aneksów wypoczynkowych/
przystankowych dla rowerzystów 
oraz pieszych. Przewiduje się zapro-
jektowanie i nasadzenie zieleni uzu-
pełniającej w dostępnych/wolnych 
terenach pasa drogowego, z uwzględ-
nieniem zasad dotyczących kształto-
wania zieleni w powiązaniu z zielenią 
istniejącą poza obszarem inwestycji. 
W celu podkreślenia charakteru Jó-
zefowa, proponuje się zastosowanie 
elementów zawierających charakte-
rystyczne dla tego regionu ornamen-
ty świdermajer. 

Całkowity szacowany koszt inwe-
stycji to 730 000 zł.

Realizacja budżetu 
Budżet Józefowa za 2023 rok w sto-

sunku do roku 2022 zwiększył się 
o 8 125 467 zł. Najważniejszym źró-
dłem dochodów miasta w 2023 roku 
były wpływy z tytułu udziału w po-
datku dochodowym od osób fizycz-
nych (PIT) – 49 486 141 zł. Stanowiło 
to 27% wszystkich dochodów miasta. 

Najwyższy udział w strukturze 
wydatków budżetu 2023 roku stano-
wiły wydatki na oświatę i edukację 
w wysokości 54 502 885 zł, co stano-
wi ponad 46%. Warto podkreślić, że 
w przypadku wydatków na oświatę 
tylko 46% pochodzi z subwencji, resz-
tę dopłaca miasto.

W przypadku wydatków mająt-
kowych najwięcej zainwestowano 
w ochronę środowiska – 15 599 388 zł, 
w budownictwo mieszkaniowe 
– 15 313 088 zł, a także budowę i prze-
budowę dróg – 13 754 203 zł.

O części wydatków – w ramach 

budżetu obywatelskiego – decydowa-
li bezpośrednio mieszkańcy miasta. 
W 2023 roku mieli do rozdysponowa-
nia 690 000 zł.

Dochody ogółem w roku 2023 wy-
niosły 173 552 322 zł, w tym dochody 
bieżące – 142 951 260 zł, a dochody 
majątkowe – 30 601 062 zł.

Wydatk i ogółem wyniosł y 
181 076 428 zł, w tym wydatki mająt-
kowe – 61 423 035 zł, natomiast bie-
żące – 119 653 393 zł.

10 milionów ze środków zewnętrznych
Nasze miasto stara się pozyskiwać 

jak najwięcej środków zewnętrznych. 
Dzięki tym środkom realizowane są 
projekty zarówno w obszarze inwe-
stycyjnym, jak i społecznym. Dotyczą 
one m.in. infrastruktury drogowej, 
modernizacji oświetlenia, ochrony 
środowiska, infrastruktury i integra-
cji społecznej. W 2023 roku przyzna-
no miastu łącznie ok. 10 mln zł dofi-
nansowania.

Inwestycje
Remonty dróg

Łączna długość dróg gminnych 
w Józefowie to 143 km, w tym 76 km 
o nawierzchni utwardzonej i 67 km 
dróg gruntowych, utwardzonych 
tłuczniem, żwirem oraz gruntowych.

W 2023 roku przebudowano lub 
wyremontowano m.in.:
• ul. Polną (Przybosia–Bema) wraz 

z ul. Bema (Polna do nr 51) – prze-
budowa jezdni, dojść do furtek i zjaz-
dów,

• ul. Rodziewiczówny (Łąkowa-
-Al. Bluesa) – przebudowa jezdni, 
dojść do furtek i zjazdów,

• ul. Bogatki – przebudowa jezdni, 
dojść do furtek i zjazdów,

• ul. Bez Nazwy (Powstańców War-
szawy-Zagajnikowa) – przebudowa 
jezdni, dojść do furtek i zjazdów,

• ul. Wesołą – przebudowa jezdni, 
dojść do furtek i zjazdów,

• ul. Przyjazną – przebudowa jezdni, 
dojść do furtek i zjazdów,

• ul. Modrzewiową – przebudowa jezd-
ni, dojść do furtek i zjazdów,

• ul. Księdza Malinowskiego (Jachowi-
cza-Ziarnista) – przebudowa jezdni, 
dojść do furtek i zjazdów,

• ul. Księdza Malinowskiego (Dzika-
-Nadwiślańska) – budowa drogi, 
chodnika i ciągu pieszo-rowerowego,

• uzupełnienie brakującego frag-
mentu nawierzchni ul. Godebskie-
go – przebudowa jezdni o długości 
0,70 km i powierzchni 385 m² – 
76 000 zł,

Raport o stanie miasta 
Zgodnie z przepisami każda gmina w Polsce co roku zobowiązana jest do 
relacjonowania mieszkańcom podsumowania działalności burmistrza i rady 
miasta w roku poprzednim. 
Podczas absolutoryjnej sesji rady miasta Edyta Komińczyk, kierownik refe-
ratu rozwoju i promocji gospodarczej przedstawiła raport sporządzony na 
podstawie danych i informacji przekazanych przez komórki i jednostki or-
ganizacyjne miasta oraz danych statystycznych opublikowanych przez GUS. 
Pełny „Raport o stanie Miasta Józefowa za 2023 rok” dostępny jest w Biule-
tynie Informacji Publicznej Miasta Józefowa pod adresem: https://jozefow.
bip.eur.pl/public/?id=214146 oraz na stronie internetowej miasta.
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6Budynek komunalny przy ul. Kard. Wyszyńskiego 99

• ul. Wiślaną (Bema-Wawerska) – 
przebudowa jezdni, dojść do furtek 
i zjazdów,

• ul. Kasztanową – przebudowa jezd-
ni, dojść do furtek i zjazdów,

• ul. Szeroką (Zawiszy-Górna) – prze-
budowa jezdni, dojść do furtek, 
chodnika, ciągu pieszo-rowerowego 
i zjazdów,

• ul. Orkana (nawierzchnia z kost-
ki brukowej) – przebudowa jezdni, 
dojść do furtek i zjazdów,

• ul. Mickiewicza – przebudowa jezd-
ni, dojść do furtek i zjazdów,

• ul. Sobieskiego (Sikorskiego-Kwia-
towa) – ścieżka rowerowa, ścieżka 
pieszo-rowerowa,

• ul. Sobieskiego – wymiana na-
wierzchni,

• ul. Matejki – ścieżka rowerowa i ciąg 
pieszo-rowerowy,

• ul. Rodziewiczówny (Wawerska-Łą-
kowa) – ścieżka rowerowa i ciąg pie-
szo-rowerowy,

• ul. Sienkiewicza (Kopernika-Gra-
niczna) – przebudowa jezdni, dojść 
do furtek, chodnika i zjazdów,

• naprawa drogi gminnej ul. Górki 
wraz z ul. Górczewską na odcinku 
od granicy pasa drogowego drogi 
wojewódzkiej DW801 (Aleja Nadwi-
ślańska) do „łącznika” prowadzące-
go w kierunku ul. Górki,

• przebudowa odwodnienia w pasie 
drogowym ul. Wawerskiej na od-
cinku od Wiślanej do Ogrodowej 
– etap I,

• naprawa nawierzchni chodnika 
wzdłuż ulicy Zawiszy w Józefowie.
Powierzchnia chodników i ścieżek 

rowerowych w 2023 roku wynosiła 71 
009 m² (wzrost o 9424 m²). Trasy rowe-
rowe, tj. ścieżki rowerowe i ciągi pieszo-
-rowerowe w Józefowie mają obecnie 
długość 31,66 km (wzrost o 3,2 km).

Sieci wodno-kanalizacyjne
W 2023 roku wybudowano 

3270 m.b. sieci wodociągowej. Dzięki 
temu długość sieci wodociągowej na 
koniec 2023 r. wyniosła 159 026 m.b. 
Nowe odcinki wybudowano w ulicach:
• Klimatycznej (od Wiązowskiej do po-

sesji 1F),
• Limby (od Wiązowskiej do posesji 

Reymonta 43a),
• Wyszyńskiego w rejonie ronda Tade-

usza Nalepy oraz od Zacisznej wraz 
z przejściem pod DW 801,

• Wawerskiej przy rondzie Nalepy 

w kierunku ul. Sosnowej,
• Dobrej (od Jałowcowej do Prostej),
• Rejtana (od Dobrej do posesji 25),
• Prostej (od Dobrej do posesji 15),
• Kosmonautów (od Nadwiślańskiej do 

Sarniej),
• Sarniej (od Kosmonautów do Ks. Ma-

linowskiego),
• bocznej od Wiązowskiej do posesji 78.

W 2023 roku wybudowano 
2390 m.b. sieci kanalizacyjnej. Dłu-
gość sieci kanalizacji sanitarnej na 
koniec 2023 r. wyniosła 154 416 m.b. 
Nowe odcinki przebiegają ulicami:
• Rolniczą (od Wiązowskiej do granic 

miasta),
• Klimatyczną (od Wiązowskiej do po-

sesji 1F),
• Limby (od Wiązowskiej do posesji 

Reymonta 43a),
• Mieni (do Wiązowskiej do granic 

miasta),
• Wyszyńskiego w rejonie ronda Nale-

py,
• Wawerską (od ronda Nalepy do 

Owalnej),
• Rejtana (od Dobrej do posesji 25),
• Prostą (od Dobrej do posesji 15),
• Marsz. Piłsudskiego (od Armii Krajo-

wej do posesji 18),
• boczną od Wiązowskiej do posesji 78,
• boczną od Lisiej (do posesji 10b).

Nowe domy
Miasto w celu zaspokojenia potrzeb 

mieszkaniowych wspólnoty samorzą-
dowej w 2023 roku ukończyło budo-
wę nowego, dwupiętrowego budynku 
komunalnego przy ul. Kard. Wyszyń-
skiego 99. Jest tam 26 lokali miesz-
kalnych o zróżnicowanej 
powierzchni (przystosowa-
nej do aktualnej struktury 
oczekujących na mieszka-
nia rodzin), w tym mieszka-
nia przystosowane dla osób 
niepełnosprawnych. Inwe-
stycja dofinansowana była 
kwotą 4 724 937 zł brut-
to z Rządowego Funduszu 
Dopłat w ramach realizacji 
przez BGK rządowego pro-
gramu budownictwa ko-
munalnego. W 2023 roku 
rozpoczęto także budowę 
kolejnych dwóch budynków 
komunalnych przy ul. Wią-
zowskiej 95 z 48 lokalami 
mieszkalnymi o zróżnicowanej 

powierzchni, w tym również dla osób 
niepełnosprawnych. Budowa potrwa 
do 2025 roku. Na koniec roku 2023 
mieszkaniowy zasób miasta Józefowa 
obejmował 44 budynki komunalne 
z 339 lokalami mieszkalnymi, w tym 
z ok. 56 lokalami z najmem socjal-
nym.

Reprezentacyjne centrum
W lutym 2023 roku nastąpiło ofi-

cjalne otwarcie nowej siedziby Domu 
Nauki i Sztuki – Willi Frankówki. Mo-
dernizacja i renowacja tego budynku 
przy ul. Kard. Wyszyńskiego 2 za-
kończyła się w grudniu 2022 r. Pro-
jekt był współfinansowany z RPO wo-
jewództwa mazowieckiego w kwocie 
3,4 mln zł. Ostateczna wartość robót 
budowlanych wyniosła 9 284 065 zł.

Tuż obok stanęła tężnia. Odbiór 
robót nastąpił we wrześniu 2023 r. 
Obiekt jest miejscem krótkiego wypo-
czynku i rekreacji. Wartość robót to 
568 450 zł brutto.

Nowy PSZOK
Wybudowano obiekty do selektyw-

nej zbiórki odpadów wraz z częścią 
socjalną dla pracowników Zakładu 
Obsługi „Piękne Miasto”. Prace trwały 
do czerwca 2023 roku. Powstały m.in. 
wiata magazynowa na odpady, rampa 
rozładunkowa z pomieszczeniami ma-
gazynowymi, budynek administra-
cyjno-socjalny, waga samochodowa, 
utwardzono, ogrodzono i oświetlono 
terenu. Wartość robót budowlanych 
to 8 067 295 zł brutto, w tym dofinan-
sowanie z NFOŚIGW – 1 660 000 zł.

R APORT O STANIE MIA STA
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Przywróćmy Świder mieszkańcom
W kwietniu 2023 roku zakończyła 

się budowa obiektów na terenie pu-
blicznym nad rzeką Świder. Powstały 
także parking z miejscami dla nie-
pełnosprawnych oraz miejscami na 
food trucki, przebieralnia, instala-
cja nawadniająca, oświetlenie terenu 
i monitoring, edukacyjny park wodny, 
pumptrack i betonowy zbiornik reten-
cyjny wody deszczowej. Koszt inwesty-
cji to 4 968 325 zł.

Plac do ćwiczeń ruchowych 
przy SP 2 – ul. Sienkiewicza 2

Wykonano rekultywację terenu, 
nasadzenia krzewów, montaż trawy 
rolowanej oraz urządzeń do ćwiczeń 
ruchowych. Zainstalowano: pirami-
dę, bieżnię kołową – chomika, bujaka 
– deskę surfingową, tablicę rysunko-
wą, kółko i krzyżyk, kręgielnię ple-
nerową, tor twister, ławkę surfing, 
stojaki rowerowe oraz kosze do segre-
gacji odpadów. Prace trwały od sierp-
nia do grudnia 2023 roku i koszto-
wały 223 421 zł brutto.

Remont budynku klubowego 
przy ul. Dolnej 19

Od maja do sierpnia 2023 roku 
wykonano remont sanitariatów, 
wydzielono łazienki dla osób nie-
pełnosprawnych, powiększono po-
mieszczenia szatni piłkarskich i wy-
posażono w szafki dla zawodników. 
Wartość robót budowlanych brutto: 
531 738 zł.

Modernizacja boiska  
wielofunkcyjnego przy ul. Świderskiej

Jesienią wykonano modernizację 
polegającą na: demontażu istnieją-
cej, zniszczonej nawierzchni boiska, 
uzupełnieniu wierzchniej warstwy 
podbudowy, ułożeniu nowej, poliure-
tanowej nawierzchni boiska wielo-
funkcyjnego, wymianie istniejących 
piłkochwytów i bramkokoszy na 
nowe bramki i kosze do gry w koszy-
kówkę oraz montażu nowych stoja-
ków rowerowych i ogrodzenia. War-
tość kontraktu to 609 957 zł, w tym 
292 593 zł dofinansowania w ra-
mach Mazowieckiego Instrumentu 
Wsparcia Infrastruktury Sportowej 
„Mazowsze dla sportu 2023”.

Z górki na pazurki 
W ramach inwestycji powiększo-

no istniejącą górkę przy ul. Wawer-
skiej. Na jej koronie wykonano plac 
o nawierzchni z plastrów pni dębo-
wych. Na skarpach rozmieszczono 
dwie zjeżdżalnie. Wejście na górkę 
prowadzi po drewnianych schodach 
ułożonych na zboczu skarpy lub po 
pochylni drewnianej, stanowiącej 
ścianę wspinaczkową z uchwytami 
i linami. U podnóża skarpy wykona-
no bruk drewniany. Koszt inwestycji: 
293 970 zł, w tym dofinansowanie 
159 526 zł.

Rozbudowa monitoringu 
W minionym roku miasto rozbudo-

wało system monitoringu miejskiego 
o dodatkowe kamery zlokalizowa-
ne na skwerze przy ulicy Skorupki 
i placu zabaw przy ulicy Sosnowej, 
ponadto wykonano projekt i rozbudo-
wę systemu monitoringu z podłącza-
niem kamer monitoringu oraz pod-
łączenie do sieci teleinformatycznej 
PSZOK i oczyszczalni ścieków. Koszt 
inwestycji: 418 932 zł.

Ponad 4,6 miliona złotych 
na komunikację publiczną

Ważnym dla mieszkańców elemen-
tem funkcjonowania naszego miasta 
jest transport publiczny. W 2023 roku 
miasto Józefów poniosło wydatki na 
dofinansowanie:
• linii autobusowych 702, L50 i N72 – 

1 229 591 zł,
• wspólnego biletu SKM/KM – 

2 758 000 zł,
• biletów w ramach oferty „Warsza-

wa+” – 677 430 zł,
• na konserwację infrastruktury przy-

stankowej – 3888 zł.
Łączne wydatki na transport 

publiczny w 2023 roku wyniosły 
4 665 020 zł. To ponad 1 100 000 zł 
więcej niż w 2022 roku. Wzrost wy-
datków spowodowany był zwiększe-
niem ceny za 1 wozokilometr oraz pro-
centowego udziału gmin w kosztach 
wspólnego biletu SKM/KM.

Oświetlenie miasta – dbamy 
o bezpieczeństwo i ekologię

Łączna kwota przeznaczona na 
oświetlenie wyniosła w 2023 roku 
3 534 169 zł i obejmowała bieżące 

utrzymanie – 1 910 499 zł oraz roz-
budowę infrastruktury oświetleniowej 
– 1 623 670 zł.

W 2023 roku zbudowano oświe-
tlenie drogowe na następujących uli-
cach: 
• bez nazwy – od Nadwiślańskiej 

w kierunku posesji nr 125 D-L,
• Jarosławskiej – w okolicach ulicy 

Parkingowej,
• Borsuczej – na działce nr 154/30 

z obr. 4 po zachodniej stronie dział-
ki,

• Luksusowej – na odcinku od ist-
niejącego oświetlenia do posesji nr 
32/34,

• Dziekońskiej – na odcinku od ulicy 
Orzeszkowej do Budziszewskiej,

• Nowowiejskiej – od posesji nr 67 do 
posesji nr 91

• Skrajnej – odcinek stanowiący „się-
gacz” do posesji nr 14, 14A,

• Małkowskiego – odcinek od istnieją-
cego oświetlenia do Alei Bluesa.
Dodatkowo miasto na kilkunastu 

ulicach zaprojektowało nowe oświe-
tlenie. Dokonano też wymiany opraw 
sodowych na energooszczędne opra-
wy LED w liczbie 818 sztuk – w tym 
10 wyeksploatowanych latarni par-
kowych na skwerze wokół pomnika 
Łączniczek Armii Krajowej (dofinan-
sowanie w wysokości 32 245 zł w ra-
mach naboru Lokalnej Grupy Natura 
i Kultura).

Coraz mniej „kopciuchów”
Miasto realizuje m.in. program do-

tacji gminnych pozwalający na uzy-
skanie dofinansowania do zakupu 
i montażu jako źródła ogrzewania 
mniej emisyjnych urządzeń. Maksy-
malna kwota dotacji wynosi 6000 zł. 
W roku 2023 usunięto 25 źródeł 
ciepła na paliwo stałe. Dodatkowo 
w 2023 roku złożono w Urzędzie Mia-
sta Józefowa 74 wnioski o dofinanso-
wanie z programu „Czyste powietrze”.

Na terenie miasta, szczególnie zi-
mową, podejmowane są działania 
kontrolne. W 2023 roku przeprowa-
dzono 267 interwencji. Kontrole bu-
dynków pod kątem przestrzegania 
uchwały antysmogowej odbywały się 
także przy użyciu drona. Koszt usługi 
wyniósł 15 990 zł, w tym 11 992 zł po-
chodziło z programu „Mazowsze dla 
czystego powietrza”. 
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Liczba osób zameldowanych na po-
byt stały na dzień 31 grudnia 2023 
roku wyniosła 19 555, w tym 10 368 
kobiet i 9187 mężczyzn. Niepokojąco 
wygląda przyrost naturalny – w 2023 
roku wyniósł minus 67 osób, podczas 
gdy rok 2022 zamknął się liczbą mi-
nus 27. Pogłębia się tendencja spad-
kowa.

Po trzech latach spadku bezrobocia 
wśród mieszkańców Józefowa w roku 
2023 odnotowano nieznaczny wzrost 
liczby osób bezrobotnych, o 12 osób 
– łącznie 233 osoby. Z pozytywnych 
informacji płynących z rynku pracy 
należy dostrzec spadek liczby długo-
trwale bezrobotnych o 19 osób.

Utrzymana jest tendencja wzrostu 
liczby osób fizycznych prowadzących 
działalność gospodarczą. Na koniec 
2023 r. było to 3345 osób, rok wcze-
śniej – 3223. Najszerzej reprezento-
waną branżą jest handel, na drugim 
miejscu jest działalność profesjonal-
na, naukowa i techniczna, w skład 
której wchodzą m.in. kancelarie 
prawnicze, biura projektowe, doradz-
two podatkowe, biura rachunkowe, 
gabinety weterynaryjne. Na trzecim 
miejscu znalazło się budownictwo.

Józefowski bon żłobkowy
Jesienią 2023 roku został wpro-

wadzony uchwałą rady miasta jó-
zefowski bon żłobkowy. Przysługuje 
on rodzicom na dziecko w wieku od 
ukończenia 1. roku życia do dnia ob-
jęcia dziecka wychowaniem przed-

szkolnym, nie dłużej jednak niż do 
31 sierpnia roku, w którym dziecko 
ukończy 3. rok życia. Wysokość bonu 
wynosi 400 zł miesięcznie – w 2023 
roku wydano 37 decyzji przyznają-
cych to świadczenie. 

Świetne wyniki na egzaminach 
ósmoklasisty!

Działania dotyczące finansowania 
oświaty i zadań z tym związanych, 
ale także zaangażowanie i ambicje 
naszych uczniów spowodowały, że 
w roku szkolnym 2022/2023 roku 
wyniki egzaminu ósmoklasisty w po-
równaniu z powiatem otwockim, 
województwem mazowieckim oraz 
wynikami krajowymi przewyższają 
średnią krajową. Niezmiennie silną 
stroną józefowskich uczniów są języki 
obce.

Józefów wciąż wysoko  
w rankingach

To, jak skuteczne są działania 
przedstawione w raporcie, ogromna 
praca, dobre pomysły oraz współpraca 
osób zaangażowanych w rozwój mia-
sta, widać w rankingach, w których 
od lat nasze miasto zajmuje wysokie 
pozycje. Najważniejsze wyróżnienia 
2023 roku to:
• 14. miejscu w Polsce w rankingu 

„Gmina dobra do życia” Serwisu Sa-
morządowego PAP. Zbadano m.in. 
dostępność zieleni, walory estetycz-
ne krajobrazu oraz zanieczyszczenie 

środowiska. Autorzy raportu przyj-
rzeli się budżetom gmin, w tym wy-
datkom inwestycyjnym oraz jakości 
dróg, sieci wodociągów i kanalizacji, 
wzięto też pod uwagę poziom edu-
kacji, liczbę żłobków i przedszkoli, 
a nawet zasoby bibliotek,

• 3. miejsce na Mazowszu i 58. w Polsce 
wśród blisko 900 gmin w „Rankin-
gu samorządów” dziennika Rzecz-
pospolita. Zestawienie weryfikuje 
skuteczność działań władz samorzą-
dowych w kształtowaniu zrównowa-
żonego rozwoju ujmowanego w stra-
tegicznych kategoriach: trwałości 
ekonomicznej, trwałości środowisko-
wej i trwałości społecznej,

• 2. miejsce za „Sukces kadencji 
2018–2023” i 1. miejsce w zesta-
wieniu „Sukces społeczny kadencji 
2018–2023” w rankingach pisma 
samorządowego „Wspólnota”. Prze-
analizowano zmiany, jakie zaszły 
w każdej jednostce samorządowej 
w okresie 2017–2022.

• 7. miejscu w Rankingu Warunków 
Mieszkaniowych portalu Rynek-
Pierwotny.pl. Badano 217 miast 
i miejscowości powyżej 20 tysięcy 
mieszkańców na podstawie danych 
GUS, dotyczących liczby miesz-
kań przypadających na 1000 osób 
i średniej powierzchni użytkowej lo-
kali w przeliczeniu na osobę,

• 1. miejsce w Polsce w kategorii gmin 
miejskich w Rankingu Finansowym 
Samorządu Terytorialnego w Pol-
sce. Raport opracowany jest na 
podstawie obiektywnych danych, 
składanych przez samorządy do Re-
gionalnej Izby Obrachunkowej.

oprac. SAW

R APORT O STANIE MIA STA

Udział procentowy poszczególnych rodzajów działalności 
gospodarczej w 2023 r. w Józefowie (GUS)

Plac do ćwiczeń ruchowych przy Szkole Podstawowej nr 2 – ul. Sienkiewicza 2

Miasto i jego mieszkańcy
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W NA SZ YM MIEŚCIE

Budynki peronów też padają ofiarą pseudo graficiarzy, niestety utrzymanie tych obiektów nie leży 
w kompetencjach gminy, odpowiada za nie właściciel czyli Polskie Koleje Państwowe. Fot. Kacper Onisk

 Problem usuwania napisów, nie-
jednokrotnie obraźliwych, oraz wątpli-
wej jakości grafik w Józefowie w ostat-
nim okresie czasu znacznie się nasilił. 
 Pracownicy zakładu Piękne Miasto 
regularnie, niemal codziennie mierzą 
się z koniecznością usuwania efektów 
działalności pseudograficiarzy czy po 
prostu wandali. Praca z tym związana 
pochłania coraz więcej czasu i pienię-
dzy. Czyszczenie wiat przystankowych, 
śmietniczek czy znaków drogowych 
wymaga specjalnych środków che-
micznych. W przypadku małej archi-
tektury – drewnianych altan czy ławek 
– usuwanie szpecących bazgrołów 
wymaga już nie tylko szorowania, ale 
wręcz szlifowania i odmalowywania.
 W 2024 roku tylko na preparaty do 
usuwania graffiti wydano 4128 zł, do 
tego dodać należy koszty pracy, a są to 
czynności bardzo pracochłonne, kosz-
ty pracy sprzętu takiego jak podnośnik 
czy myjki wysokociśnieniowe oraz 
sprzęt ochrony osobistej (BHP) w wy-
sokości co najmniej 12 000 zł. Te pie-
niądze oraz przeznaczone na to czas 
i energia mogłyby być wykorzystane 
na inne zadania.

Anastazja z ul. Wyszyńskiego
Wandalizm to temat, który chyba ni-

gdy nie zniknie, ale myślę, że są sposo-
by, które mogłyby pomóc w ogranicze-
niu nielegalnego graffiti i pozytywnym 
promowaniu sztuki ulicznej. W Józefo-
wie brakuje murali. Może warto by było 
stworzyć coś naprawdę przykuwają-
cego uwagę? Mural może być inspiru-
jący i dodawać charakteru naszemu 
miastu. Ostatnio pojawiło się kilka 
naprawdę dobrze wykonanych i chy-
ba legalnych graffiti, których autorami 
są kibice piłki nożnej. Może warto roz-
ważyć stworzenie podobnych, lecz nie 
tylko związanych z piłką nożną, ale 
także dotyczących innych tematów, 
tak jak robią to niektóre inne miasta. 
Możnaby stworzyć coś unikalnego dla 
naszej społeczności. Wierzę, że sztuka 
może naprawdę zmieniać nasze oto-
czenie na lepsze, nawet jeśli czasami 
wydaje się to trochę utopijne.

Jadwiga z ul. 3 Maja
Nieszczenie mienia to problem wielu 

miast, miasteczek i wsi. Uważam, że 
surowsze kary za nielegalne graffiti 
mogą skutecznie zniechęcić potencjal-
nych wandali. Gdyby konsekwencje 
były bardziej dotkliwe, np. grzywny 
finansowe lub prace społeczne, mogło-
by to odstraszać osoby planujące ma-
lowanie poza wyznaczonymi strefami. 
Uważam też, że tworzenie legalnych 

przestrzeni do graffiti mogłoby przy-
czynić się do zmniejszenia liczby de-
wastacyjnych malunków w mieście. 
Dzięki miejscom, w których artyści mo-
gliby legalnie wyrażać swoją kreatyw-
ność, skierowalibyśmy ich działania 
na bardziej konstruktywne cele. Takie 
inicjatywy mogą zmieniać spojrzenie 
na graffiti jako formę sztuki publicznej. 

Poza tym pojawiły się również inno-
wacyjne farby z powłoką „anty-graf-
fiti”, które utrudniają nanoszenie ma-
lunków i ułatwiają ich usuwanie, co 
może być skutecznym środkiem. Może 
warto byłoby zainwestować w tego 
typu technologie.

Jerzy z ul. Ogrodowej
Uważam, że dobrym pomysłem 

byłaby instalacja kamer monitoringu 
w miejscach szczególnie narażonych 
na wandalizm. Może wtedy ci, którzy 
lubią malować po murach, byliby mniej 
odważni, wiedziąc, że są obserwowa-
ni. Przydałoby się też więcej patroli na 
ulicach. Jakby policja częściej krążyła, 
to może by było mniej tych obrazków 
na murach. I jeśli chodzi o tych złapa-
nych na gorącym uczynku, myślę, że 
dobrym rozwiązaniem byłyby prace 
społeczne, np. sprzątanie i naprawa 
tego, co oszpecili. Może to byłoby lep-
sze niż kary finansowe, bo na pewno 
by ich nauczyło, że takie działania 
mają konsekwencje. Wandalizm to nie 

tylko problem miejski. Ostatnio ogro-
dzenie mojego sąsiada zostało znisz-
czone przez grafficiarzy. Niestety ni-
kogo nie złapano. To pokazuje, że ten 
problem jest bardziej rozległy, niż się 
wydaje i dotyka również nas, miesz-
kańców.

Paweł z ul. Grottgera 
W ostatnim czasie zauważyłem 

dużo miejsc, gdzie pojawiają się niele-
galne „mazaje”. Najbardziej widoczne 
są na przystankach kolejowych w Jó-
zefowie i Michalinie. Te budynki nale-
żą do kolei, więc to spółki kolejowe po-
winny się nimi zająć. Chciałbym, żeby 
miasto mogło zainteresować się tym 
problemem, bo zabytkowe perony są 
używane przez nas, mieszkańców i są 
wizytówką Józefowa. Moim zdaniem 
najlepszym pomysłem jest wzmożony 
monitoring. Może to pomóc w złapaniu 
tych, którzy robią te nielegalne ma-
lunki. A może też warto by było udo-
stępnić jakieś miejsca, gdzie ci, którzy 
chcą malować, mogliby to robić legal-
nie. Może zmniejszyłaby się liczba 
„mazajów” w miejscach, w których nie 
powinno ich być.

Rozmawiał Kacper Onisk

Ludzie mówią, że…
Uwagę mieszkańców zwraca w ostatnim czasie zwiększona liczba wyko-
nanych sprayem bazgrołów w przestrzeni miejskiej. Pytaliśmy mieszkań-
ców jak skutecznie walczyć z nielegalnym graffiti. 
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Od 1 lipca do 31 sierpnia 2024 roku 
usługi odbioru i zagospodarowania 
odpadów komunalnych z nierucho-
mości zamieszkałych na terenie mia-
sta Józefowa świadczyć będzie firma 
PreZero Service Centrum. 

Zmianie uległy dni odbioru od-
padów. Nowy operator podzielił nie-
ruchomości jednorodzinne Józefowa 
na pięć sektorów, dla każdego opraco-
wany został odrębny harmonogram. 

Odpady segregowane będą odbiera-
ne w workach, w które mieszkańcy 
zostali zaopatrzeni przez dotychcza-
sowego operatora. Nowe worki będą 
pozostawiane na wymianę podczas 
kolejnych odbiorów. 

Zmianie ulegają również terminy 
funkcjonowania Punktu Selektywnej 
Zbiórki Odpadów Komunalnych. Od 
lipca PSZOK będzie czynny w śro-
dy w godz. 14.00–20.00 i soboty 
w godz. 8.00–14.00. 

W razie jakichkolwiek pytań lub 
wątpliwości prosimy o kontakt z re-
feratem gospodarki komunalnej UM 
Józefowa pod nr tel. 22 779 00 20 lub 

adresem odpady@jozefow.pl.

NOWE TERMINY ODBIORU ODPADÓW

Zmiany w systemie gospodarki 
odpadami w Józefowie

 
Na stronie miasta 

uruchomiona zosta-
ła wyszukiwarka, jej 

działanie jest banal-
nie proste. Po wpisaniu 

adresu wyświetla się harmo-
nogram odbioru odpadów dla odpo-

wiedniego sektora. Wyszukiwarka do-
stępna jest pod adresem: https://www.jozefow.pl/

harmonogram_odpady/?p=1 
Zachęcamy również do zainstalo-

wania aplikacji mMieszkaniec, dzięki 
której przypomnienia o odbiorze od-
padów będą przychodziły bezpośred-

nio na telefon. 
Aplikacja do pobrania z Google Play: 

https://play.google.com/store/apps/details?i-
d=com.euroinnowacje.transparentnejst&gl=PL 

A także z AppStroe: https://apps.apple.com/
pl/app/transparentnejst/id1500572072?l=pl 
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Sektor 1 (zabudowa jednorodzinna, strona wschodnia od rzeki Świder do Wilsona):  15 Sierpnia, Bukowa, Chopina, 
Dębowa, Dolna, Dworkowa, Gen. Sikorskiego (od ul. Wilsona do rzeki Świder), Grzybowa, Jagodowa, Jasna, Jesionowa, 
Jesiotrowa, Jeżynowa, Jodłowa, Karasia, Kasztanowa, Klimatyczna, Laskowa, Limby, Lipowa, Malinowa, Matejki, Mic-
kiewicza, Mieni, Moniuszki, Nadświdrzańska, Okrzei, Olszowa, Orkana, Orzechowa, Paderewskiego, Poniatowskiego, 
Przeskok, Pstrągowa, Reymonta, Rolnicza, Różana, Rybacka, Rysia, Skłodowskiej, Słowicza, Szczygla, Tetmajera, Topo-
lowa, Tuwima, Wiązowska, Wilgi, Wilsona, Wronia, Wrzosowa, Żabia, Żurawia.

 
Sektor 1

ODPADY  
ZMIESZANE

ODPADY  
BIO (kuchenne)  
oraz ZIELONE

ODPADY SEGREGOWANE 
METALE I TWORZYWA SZTUCZNE  

PAPIER SZKŁO
lipiec 2024 1, 15, 29 1, 15, 29 11
sierpień 2024 12, 26 12, 26 8

Sektor 2 (zabudowa jednorodzinna, strona wschodnia od Wilsona do Brücknera): 11 Listopada, Aleja Róż, Asnyka, 
Bartosza, Bogusławskiego, Borowa, Brucknera, Brzechwy, Chłopickiego, Cisowa, Dąbrowskiej, Dobra, Gałczyńskiego, 
Gen. Sikorskiego (od ul. Brucknera do ul. Wilsona), Główna, Grottgera, Jałowcowa, Kasprowicza, Konopnickiej,  Kos-
saka, Kwiatowa, Liściasta, Luksusowa, Miła, Nałkowskiej, Niezapominajki, Obywatelska, Otwocka, Pastelowa, Prosta, 
Rejtana, Sadowa, Sobieskiego, Spacerowa, Szałasowa, Szyszkowa, Świerkowa, Wańkowicza, Wczasowa, Wiejska, Wie-
niawskiego, Willowa, Zagłoby, Zapolskiej, Złotej Jesieni, Żeromskiego, Żołędziowa.

 
Sektor 2

ODPADY  
ZMIESZANE

ODPADY  
BIO (kuchenne)  
oraz ZIELONE

ODPADY SEGREGOWANE 
METALE I TWORZYWA SZTUCZNE  

PAPIER SZKŁO
lipiec 2024 2, 16, 30 3, 17, 31 12
sierpień 2024 13, 27 14, 28 9

Sektor 3 (zabudowa jednorodzinna, strona zachodnia od rzeki Świder do Werbeny i Wawerskiej): 3 Maja, Armii Kra-
jowej (od Marsz. Piłsudskiego do Wawerskiej), Błękitna, Cicha, Długa, Górna, Graniczna (od Marsz. Piłsudskiego do Wa-
werskiej), Iglasta, Jarosławska, Kardynała Wyszyńskiego (od Wawerskiej do Marsz. Piłsudskiego), Klonowa, Kopernika, 
Korczaka, Krucza, Lelewela, Leśna, Mała (od Wawerskiej do Teatralnej), Nowa, Ogrodowa (od Świderskiej do Wawerskiej), 
Parkingowa, Parkowa, Piaskowa, Piotra Skargi, Marsz. Piłsudskiego, Pogodna, Polna (od Marsz. Piłsudskiego do Wawer-
skiej), Powstańców Warszawy, Reja, Rozkoszna, Sienkiewicza, Skorupki, Słoneczna, Sosnowa, Spokojna, Staszica, Sze-
roka, Szkolna, Świderska, Tadeusza Ślusarskiego, Teatralna, Urocza, Uśmiech, Wawerska, Wąska, Wesoła, Westerplatte 
(od Marsz. Piłsudskiego do Wawerskiej), Wewnętrzna, Wiślana (od 3 Maja do Wawerskiej), Wspólna, Zagajnikowa, Zaułek, 
Zawiszy, Zielona (od Błękitnej do Wawerskiej), Żytnia.

 
Sektor 3

ODPADY  
ZMIESZANE

ODPADY  
BIO (kuchenne)  
oraz ZIELONE

ODPADY SEGREGOWANE 
METALE I TWORZYWA SZTUCZNE  

PAPIER SZKŁO
lipiec 2024 8, 22 9, 23 5
sierpień 2024 5, 19 6, 20 2

Harmonogram odbioru odpadów w Józefowie 
z zabudowy jednorodzinnej w lipcu i sierpniu 2024
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Harmonogram odbioru odpadów w Józefowie 
z zabudowy jednorodzinnej w lipcu i sierpniu 2024

Sektor 4 (zabudowa jednorodzinna, strona zachodnia od Wawerskiej do Wisły, od granicy z Warszawą do Polnej): Ar-
mii Krajowej (od Wawerskiej do Ziarnistej), Borsucza, Buraczana, Dzika, Ejsmonda (od Polnej do Granicznej), Graniczna 
(od Wawerskiej do Nadwiślańskiej), Gryczana, Jachowicza, Jaglana, Jaśminowa, Jęczmienna, Kampingowa, Konwalio-
wa, Kosmonautów, Ks. Malinowskiego, Ks. Walczewskiego, Księżycowa, Leśny Zakątek, Lisia, Mała (od Wawerskiej do 
Ziarnistej), Marka Hłaski, Miętowa, Migdałowa, Nadwiślańska (od granicy z Warszawą do Polnej), Nowowiejska, Nowy 
Świat, Owsiana, Parcelowa, Podleśna, Podstołeczna, Polna (od Wawerskiej do Nadwiślańskiej), Puszkina, Rakietowa, 
Samorządowa, Sarnia, Świętego Józefa, Wąska (od Wawerskiej do Ziarnistej), Werbeny, Westerplatte (od Wawerskiej do 
Ziarnistej), Wierzbowa, Wilcza, Wiślana (od Wawerskiej do Bema), Zakątna, Ziarnista, Żeglarzy.

 
Sektor 4

ODPADY  
ZMIESZANE

ODPADY  
BIO (kuchenne)  
oraz ZIELONE

ODPADY SEGREGOWANE 
METALE I TWORZYWA SZTUCZNE  

PAPIER SZKŁO
lipiec 2024 10, 24 10, 24 4
sierpień 2024 7, 21 7, 21 1

Sektor 5 (zabudowa jednorodzinna, strona zachodnia od Wawerskiej do Wisły, poniżej Polnej do granicy z Otwockiem): 
Al. Bluesa, Al. Drogowców, Al. Przyszłości, Baśniowa, Bema, Bogatki, Botaniczna, Brzozowa, Budziszewskiej, Daleka, 
Dworska, Dziekońska, Ejsmonda (od Polnej do Owalnej), Ekologiczna, Fantastyczna, Godebskiego, Gołębia, Górczewska, 
Górki, Jaskółcza, Jastrzębia, Kardynała Wyszyńskiego (od Nadwiślańskiej do Wawerskiej), Kormoranów, Kościuszki, 
Krótka, Legendy, Łabędzia, Łąkowa, Małkowskiego, Muzyczna, Nadwiślańska (od Polnej do granicy z Otwockiem), No-
akowskiego, Ogrodowa (od Wawerskiej do Ejsmonda), Ordona, Orla, Orzeszkowej, Owalna, Papuzia, Pawia, Podchorą-
żych AK, Prusa, Przybosia, Przyjazna, Redutowa, Rodziewiczówny, Sezamkowa, Skośna, Skrajna, Sonaty, Sowińskiego, 
Tadeusza, Tatrzańska, Telimeny, Walentego, Wiosenna, Wiślana (od Wawerskiej do Bema), Wodna, Wschodnia, Zielona 
(od Wawerskiej do Ejsmonda), Zaciszna.

 
Sektor 5

ODPADY  
ZMIESZANE

ODPADY  
BIO (kuchenne)  
oraz ZIELONE

ODPADY SEGREGOWANE 
METALE I TWORZYWA SZTUCZNE  

PAPIER SZKŁO
lipiec 2024 11, 25 11, 25 18
sierpień 2024 8, 22 8, 22 23

W dniu odbioru pojemniki/worki należy wystawić do godz. 7.00  
w miejscu łatwo dostępnym dla odbierającego (przed posesją, bądź w altanie od strony ulicy).  
Nieprzygotowanie odpadów skutkować będzie brakiem ich odbioru, bez prawa do wniesienia reklamacji.

Pracownicy PreZero nie wchodzą na teren prywatny.
Reklamacje/uwagi: Urząd Miasta Józefowa, tel. 22 779 00 20, odpady@jozefow.pl

Zachęcamy do zainstalowania aplikacji mMieszkaniec, dzięki której 
przypomnienia o odbiorze odpadów będą przychodziły bezpośrednio 
na telefon. 

NOWE TERMINY ODBIORU ODPADÓW
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IV edycja konkursu Renowacja Roku Zabytków Mazowsza
Do 31 lipca właściciele obiektów zabytkowych mogą przesyłać zgłoszenia do konkursu Renowacja Roku 

Zabytków Mazowsza, organizowanego przez Samorząd Województwa Mazowieckiego.
Samorząd Województwa Mazowieckiego serdecznie zaprasza właścicieli zabytków z obszaru województwa mazo-

wieckiego, do zapoznania się z zasadami IV edycji konkursu "Renowacja Roku Zabytków Mazowsza".
W konkursie może wziąć udział każdy podmiot lub osoba będąca właścicielem bądź posiadaczem zabytku, który:

• jest wpisany do rejestru zabytków indywidualnie lub jako historyczny zespół budowlany, albo figuruje w gminnej 
ewidencji zabytków;

• znajduje się na terenie województwa mazowieckiego;
• jest zabytkiem nieruchomym lub sanowi przynależność nieruchomości;
• przeprowadzono przy nim prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane, zgodnie z prawem i po-

zwoleniem wydanym przez właściwy organ, zakończone po dniu 1 stycznia 2021 roku.
Celem głównym konkursu jest promocja zrównoważonej opieki nad zabytkami, dobrych praktyk konserwator-

skich, renowacyjnych i adaptacyjnych wśród właścicieli zabytków nieruchomych, jak również budowanie świadomo-
ści o wartościach lokalnego dziedzictwa. 

W razie wątpliwości prosimy o kontakt mailowy dziedzictwo@mazovia.pl lub telefoniczny 22 59 79 161.
Wszelkie informacje, regulamin i formularz zgłoszeniowy są dostępne na stronie:
https://mazovia.pl/pl/konkursy/renowacja-roku-zabytkow-mazowsza-3.html

Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego w Warszawie

Analiza ubóstwa energetycznego na terenie Józefowa
 Szanowni Państwo,

 informujemy, iż Miasto Józefów w ramach obowiązków wynikających z aktualizacji programu ochrony powietrza przystąpiło do 
przeprowadzenia analizy ubóstwa energetycznego na terenie Józefowa. Działania prowadzone są poprzez ankietyzacje, przygoto-
wane dla mieszkańców ankiety zostaną rozesłane pocztą. Są one także dostępne elektronicznie lub bezpośrednio w urzędzie.
 W związku z powyższym prosimy wszystkich mieszkańców o pomoc w prowadzonych działaniach, które mają na celu zbadanie 
potrzeb i dostosowanie programów wsparcia dla odbiorców ubogich energetycznie. 
 Ankiety zbierane będą w terminie do 31.08.2024 r. w następujących formach:
•  Elektronicznie, za pomocą formularza online znajdującego się pod adresem www.niskaemisja.pl
•  Papierowo w Urzędzie Miasta Józefów w godzinach otwarcia. Ankieta papierowa do pobrania
•  Skanem na adres e-mail:  

jozefow@niskaemisja.pl
•  Telefonicznie pod numerem: 721 747 447
 Tak jak wyżej wspomniano zebrane dane pozwolą na przygotowanie odpowiednich programów wsparcia dla mieszkańców 
dotkniętych ubóstwem energetycznym, a także pozyskanie środków finansowanych ze źródeł zewnętrznych. 
 Jako definicję ubóstwa energetycznego można przyjąć: „Ubóstwo energetyczne występuje wtedy, gdy gospodarstwo domowe 
nie jest w stanie zapewnić sobie wystarczającego poziomu ciepła, chłodu, oświetlania i energii do zasilania urządzeń, w wyniku po-
łączenia niskich dochodów, wysokich wydatków energetycznych i niskiej efektywności energetycznej w domu”.
 Serdecznie zapraszamy do wzięcia udziału w projekcie oraz dziękujemy za zaangażowanie i każdą złożoną ankietę. Zebrane in-
formacje pozwolą zidentyfikować potrzeby mieszkańców oraz wdrożyć skuteczne rozwiązania mające na celu poprawę stanu jakości 
życia mieszkańców Józefowa. 
 W razie potrzeby uzyskania dodatkowych informacji zapraszamy do kontaktu pod numerem telefonu 721 74 74 47 oraz adresem 
e-mail: jozefow@niskaemisja.pl.

Wydłużony czas pracy lokali
Lato zachęca do spędzania czasu na świeżym powietrzu. Wspólne biesiadowanie sprzyja kontaktom towarzyskim 

i jest nieodłącznym elementem letnich wieczorów.
Przypominamy, że w okresie letnim, zgodnie z uchwałą Rady Miasta Nr 90/VIII/2019, w Józefowie lokale 

gastronomiczne mogą mieć wydłużony czas pracy.
• placówki handlowe mogą działać w Józefowie w godzinach 6.00-22.00,
• punkty gastronomiczne mogą być otwarte do 2.00 w nocy w piątki i soboty od 1 maja do 30 września, przy czym 

ogródki gastronomiczne mogą w tym okresie działać do 24.00.
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PAMIĘ TAMY...

Burmistrz Miasta Józefowa 

zaprasza do wspólnego 

uczczenia pamięci  
bohaterów i ofiar  

Powstania Warszawskiego

1 sierpnia o godz. 16.55 
na skwerze przed pomnikiem 
„Łączniczek Armii Krajowej” 

Część oficjalną uroczystości poprowadzi Mariusz 
Niewiedzielski z Muzeum 2. Korpusu Polskiego,  

a uświetni koncert patriotyczny  
w wykonaniu Orkiestry Dętej Ochotniczej 

Straży Pożarnej w Józefowie 

„ta ziemia do Polski należy, choć Polska daleko jest stąd”

Monte Cassino
Delegacja klas VII ze Szkoły Podstawowej nr 3 im. Łącz-
niczek AK wzięła udział w obchodach 80. Rocznicy Bi-
twy o Monte Cassino. 

Śladami pieśni „Czerwone Maki spod Monte Cassino” 
wybraliśmy się w długą podróż w czasie i przestrzeni... 
Ruszyliśmy samolotem do Rzymu, a potem pociągiem 
regionalnym i autobusem do osady w górach – Casama-
ri. To była nasza kwatera główna do dalszych wypraw. 
Następnego dnia zwiedzaliśmy przylądek Gaeta, który 
był w średniowieczu bazą statków pirackich. Stamtąd 
ruszyliśmy szlakiem polskich żołnierzy walczących pod 
dowództwem gen. Władysława Andersa. Braliśmy udział 
w upamiętnieniu walk o Piedimonte San Germano. Wio-
ska ta, zawieszona na zboczu górskim, była ważnym 
punktem umocnień niemieckich linii Gustawa. Polacy 
zdobyli ją śmiałym atakiem 6. Pułku Pancernego „Dzieci 
Lwowskich”, okupionego dotkliwymi stratami... Ku czci 
polskich bohaterów odśpiewaliśmy pieśń – „Czerwone 
Maki...”.

W dniu rocznicy zdobycia klasztoru i zawieszenia pol-
skiej flagi na szczycie Monte Cassino, 18 maja mieliśmy 
zaszczyt poznać ostatnich żyjących obecnie żołnierzy 
uczestniczących w tamtej bitwie. Wzięliśmy udział w 
państwowych uroczystościach na cmentarzu poległych 
żołnierzy z udziałem prezydentów Polski i Włoch. W uro-
czystej mszy oprócz nas uczestniczyło około 5 tysięcy 
naszych rodaków! Byli to harcerze, grupy rekonstruk-
cyjne, motocykliści, biegacze oraz oczywiście rodziny 
poległych... Tworzyliśmy wielką wspólnotę... Spotkali-
śmy się z życzliwością i szacunkiem ze strony Włochów, 
którzy wspominają poświęcenie polskich żołnierzy w wy-
zwalaniu ich ziem. 

Kolejne dni były przeznaczone na zwiedzanie Rzymu 
– Wiecznego Miasta. To była najlepsza lekcja historii na 
żywo... Agnieszka Tabisz
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Fachowcy w służbie miasta
Załoga Zakładu Obsługi „Piękne miasto” dwoi się i troi, by nazwa jednostki 
nie była pustym hasłem. Katalog zadań do wykonania jest obszerny: od zi-
mowego utrzymania dróg i chodników po kształtowanie terenów zielonych, 
remonty i naprawy. Na czele zakładu stoi nowy dyrektor Tomasz Kasprzak.

Zakład działający w obecnej struk-
turze od 15 września 2010 roku, daw-
niej był Zakładem Gospodarki Komu-
nalnej w Józefowie, kilka lat temu na 
wniosek pracowników przyjął nazwę 
„Piękne miasto”. W ten sposób mani-
festuje swój główny cel – utrzymania 
miasta w porządku, czystości i odpo-
wiedniej estetyce, tak abyśmy wszyscy 
mieli poczucie, że ktoś czuwa nad tym 
w należyty sposób.

Pełne ręce roboty
Jakie działania należą na co dzień 

do obowiązków pracowników zakładu 
obsługi? 

Utrzymanie czystości w mieście 
– zamiatanie i czyszczenie ulic, skwe-
rów, miejsc pamięci narodowej, zatok 
autobusowych i terenów publicznych, 
montaż, naprawa i opróżnianie ok. 
600 śmietniczek, usuwanie graffiti 
m.in. z wiat przystankowych, elemen-
tów małej architektury, znaków dro-
gowych, a także montaż i konserwa-
cja ławek ulicznych, elementów małej 
architektury.

Utrzymanie i zagospodarowa-
nie terenów zielonych – dokonywa-
nie nowych nasadzeń według zleceń 
i wytycznych przekazywanych przez 
Urząd Miasta, pielęgnacja terenów 
zieleni (koszenie, pielenie, przycina-
nie, podlewanie), konserwacja i roz-
budowa systemu nawadniania tere-
nów publicznych.

Doraźne remonty i konserwacje 
dróg gminnych, placów i chodników 
oraz elementów infrastruktury miej-
skiej – interwencyjne równanie dróg 
gruntowych, naprawa nawierzchni 
dróg i chodników, wykonywanie no-
wych i konserwacja istniejących od-
wodnień powierzchniowych pasów 
drogowych, montaż nowych i wymia-

na uszkodzonych (zniszczonych) zna-
ków i luster drogowych.

Zimowe utrzymanie dróg gmin-
nych i chodników – minionej zimy 
„Piękne miasto” w całości przejęło za-
dania związane z utrzymaniem dróg 
gminnych, odśnieżaniem chodników, 
dróg rowerowych, parkingów, zatok 
i przystanków autobusowych. To duże 
wyzwanie niejednokrotnie wymagało 
pracy w dni wolne oraz w godzinach 
nocnych. Do obsługi zadania zaku-
piono dwa nowoczesne ciągniki wraz 
z posypywarkami i naczepami. Warto 
podkreślić, że na drogach rowerowych 
stosowany jest natrysk solanki, co 
ogranicza zużycie soli drogowej.

Obsługa Punktu Selektywnej 
Zbiórki Odpadów Komunalnych – 
przyjmowanie odpadów od mieszkań-
ców, kontrola prawidłowej segregacji, 
weryfikacja uprawnień do korzystania 
z punktu, wydawanie odpadów firmie 
odbierającej (ważenie kontenerów).

Inne – transport bezdomnych zwie-
rząt do schroniska (zakład dysponuje 
certyfikowanym do przewozu zwie-
rząt samochodem i pracownikami po-
siadającymi wymagane uprawnienia), 
tymczasowa, doraźna opieka nad 
odłowionymi zwierzętami – do czasu 
odbioru przez właściciela lub odwie-
zienia do schroniska (zakład własny-
mi siłami przygotował specjalny kojec 
dla psów, zapewniający komfortowe 
warunki zwierzętom), wywieszanie 
flag na święta narodowe, świąteczne 
dekorowanie skwerów. 

Wykwalifikowani i z zapałem
W zakładzie zatrudnionych jest 

obecnie 15 wykwalifikowanych i do-
świadczonych pracowników fizycz-
nych. Na jego czele od 2024 roku stoi 
dyrektor Tomasz Kasprzak związany 
z tą jednostką od ponad 30 lat. Dyrek-
tor Kasprzak podkreśla, że jego zespół 
to ludzie znający się na swojej „robo-
cie”, lubiący mieszkańców, miasto, 
swoją pracę i zmotywowani do dzia-
łania. – Zatrudniamy mechaników, 
którzy mają po kilka specjalności. To 
doświadczeni pracownicy, znający Jó-

zefów, zaangażowani, uczciwi i god-
ni zaufania, mają pokończone kursy 
obsługi maszyn, podnośników itp. To 
konieczne, bo nasza praca jest bardzo 
specyficzna i wymagająca wszech-
stronnych umiejętności. Malowanie, 
prace brukarskie, ślusarskie, stolar-
skie, murarskie – to wszystko wyma-
ga kwalifikacji, ale i dużej odporności 
i elastyczności. Specyfika pracy pole-
ga też na tym, że to praca w mieście, 
w otwartej przestrzeni z kontaktem 
z mieszkańcami, nie wyobrażamy so-
bie pracy w zamkniętych warsztatach 
– mówi dyrektor Kasprzak.

Innowacje na potrzeby miasta
Zakład rocznie reaguje na około 

tysiąc zgłoszeń od mieszkańców – po-
cząwszy od dziur w jezdni, poprzez 
usuwanie graffiti, po doraźne równa-
nie i naprawę dróg. Część zadań pra-
cownicy wykonują z użyciem sprzętu 
wykonanego samodzielnie.

– W poprzednich latach zrobiliśmy 
urządzenia do wycinania gałęzi i po-
zimowego sprzątania. Nie tylko ze 
względu na koszty, ale dlatego, że 
nie zawsze na rynku znajdujemy spe-
cjalistyczny sprzęt odpowiadający 
ściśle naszym potrzebom – mówi dy-
rektor Tomasz Kasprzak – wykonali-
śmy m.in. przyczepę, która zawiera 
całoroczne urządzenie: w miesiącach 
ciepłych i jesienią służy do mycia wy-
sokociśnieniowego, a zimą do utrzy-
mywania dróg rowerowych. Latem 
maszyna służy do podlewania ziele-
ni. Mamy dużo ozdobnych roślin i tyl-
ko przy pomocy przyczepy możemy 
je podlewać. Niebawem wykonamy 
własnymi siłami kolejną, nowszą tego 
typu maszynę – zapowiada dyrektor.

Zakład chlubi się również tym, że 
dba o ekologię nie tylko poprzez mniej-
sze zużycie soli zimą, ale także dzięki 
wykorzystaniu ekologicznych środ-
ków transportu. – W tym roku kupimy 
kolejnego meleksa – jako jedni z pierw-
szych w województwie mazowieckim 
wiele lat temu, jeszcze przed modą 
na elektromobilność, do obsługi koszy 
ulicznych i zieleni wykorzystywaliśmy 14
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pojazdy o napędzie elektrycznym – ro-
dzime meleksy – podkreśla dyrektor 
jednostki – obecnie mamy cztery sztu-
ki – to pojazdy zeroemisyjne, niehała-
sujące – wykorzystywane na terenach 
rekreacyjnych i we wczesnych godzi-
nach porannych – nieuciążliwe dla śro-
dowiska i mieszkańców.

Głównym problemem, z którym 
musi poradzić sobie zakład, jest kwe-

stia „zbyt krótkiej doby”. – Nie jesteśmy 
w stanie wykonać wszystkiego naraz 
– mówi z żalem dyrektor Kasprzak, 
ale podkreśla – w pierwszej kolejności 
realizujemy te zadania, które związa-
ne są z zapewnieniem mieszkańcom 
bezpieczeństwa, kolejne wykonujemy 
w miarę ważności i możliwości.

Zakład Obsługi „Piękne miasto” 
służy także za wzór. Konkretne roz-

wiązania i pomysły są doceniane 
przez inne gminy, a nawet prywatne 
firmy, które konsultują z naszym za-
kładem różne innowacyjne działania. 

– Przed nami wciąż nowe wyzwa-
nia oraz dotychczasowe obowiązki, 
nie narzekamy na nudę i brak pracy. 
Chcemy, żeby efekty były widoczne 
i do tego dokładamy wszelkich starań 
– puentuje dyrektor Kasprzak. 

SAW

Letni, miejski patrol
Jak tylko ropoczęłały się wakacje wraz z st. insp. Krzysztofem Jastrzęb-
skim oraz mł. Insp. Rafałem Wiąckiem wybrałem się na wspólny patrol, 
żeby przekonać się z jakimi problemami borykają się na co dzień funkcjo-
nariusze Straży Miejskiej w Józefowie w letni, wakacyjny dzień.

Przed południem do strażników 
dotarło zgłoszenie przez zgorszoną 
kobietę o… naturyście opalającym się 
nad Świdrem. Zanim jednak udało się 
dotrzeć na miejsce mężczyzna zdążył 
się już ubrać i oddalić w nieznanym 
kierunku. Osoby nietrzeźwe lub spo-
żywające ukradkiem alkohol w miej-
scach publicznych to, jak twierdzą 
strażnicy, chleb powszedni ich służby. 
Jedno ze zgłoszeń mieszkańców do-
tyczyło osoby nietrzeźwej na peronie 
w Józefowie. W trakcie przejeżdża-
nia przez centrum uwagę strażni-
ków zwrócił mężczyzna siedzący pod 
wiatą przy willi „Frankówka”. Jak się 
okazało, 48-letni mężczyzna od dłuż-
szego czasu pomieszkuje w pustosta-
nach na terenie gminy Józefów choć 
na stałe zameldowany jest w Giżycku, 
a przy Frankówce raczył się skrzętnie 

ukrywanym przed strażnikami alko-
holem. 

Na jednej z ulic błąkał się bezpań-
ski pies, którego trzeba było odłowić, 
a w innej części miasta jeden z miesz-
kańców rozpalił ognisko.

Kontrola miejsc wypo-
czynku i miejskich plaż na 
Świdrem to stały punkt pa-
troli w okresie wakacji. – Na 
plaży w Józefowie czujemy 
się bezpiecznie. Jest tu cisza 
i spokój dlatego lubię tu pla-
żować. – mówi Julia z Waw-
ra, która na józefowskie pla-
że przyjeżdża od lat.

W drodze powrotnej na-
trafiamy jeszcze na wrak 
porzuconego samochodu, 
a przy ul. Kard. Wyszyń-
skiego ktoś na ciągu pie-

szo-rowerowym porzucił hulajnogę 
elektryczną – strażnik przestawił ją 
w bezpieczne miejsce, żeby nie stwa-
rzała zagrożenia. 

To był zaledwie wycinek z pra-
cy funkcjonariuszy Straży Miejskiej 
w Józefowie. W uzupełnieniu dodajmy, 
że w okresie od 15 maja do 15 czerwca 
przeprowadzili oni ponad 150 różnych 
interwencji związanych między inny-
mi z zakłócaniem porządku publicz-
nego, ochroną środowiska, zwierzęta-
mi czy parkowaniem pojazdów.

Wojciech Siergiejuk

Pogoda sprzyja wypadom nad wodę – warto pamiętać o kilku zasadach bezpieczeństwa
Bądź odpowiedzialnym opiekunem – jeśli Twoje dzieci są w wodzie, miej nad nimi ciągły nadzór (na moment nie spuszczaj ich z oka), 
nawet wtedy, gdy umieją pływać. Jedno zachłyśnięcie może się skończyć utonięciem. 
Zwróć uwagę na warunki atmosferyczne – nie pływaj w czasie burzy, mgły, gdy wieje porywisty wiatr. Także pływanie po zapadnięciu 
zmroku oraz w nocy jest bardzo niebezpieczne.
Nigdy nie pływaj po spożyciu alkoholu, na czczo lub bezpośrednio po posiłku!
Zadbaj o innych - jeżeli jesteś świadkiem udzielania pomocy człowiekowi wyciągniętemu z wody - nie przeszkadzaj ratownikom, nie ko-
mentuj ich działań, nie rób zdjęć i nie kręć filmów. Bawiąc się w wodzie, nie zakłócaj wypoczynku innym. Zadbaj o czyste kąpielisko – nie 
wrzucaj do wody żadnych śmieci, butelek, papierków, opakowań. 
Zasady na czas upałów: Regularnie pijmy duże ilości wody. Ograniczajmy do niezbędnego minimum przebywanie na słońcu, zwłaszcza 
w okresie najintensywniejszego działania jego promieni słonecznych. Utrzymujmy chłodne powietrze wewnątrz pomieszczenia, stosując 
żaluzje w drzwiach i oknach. Ubierajmy się w luźno dopasowane rzeczy, zakrywające możliwie największą powierzchnię skóry i nakrycia 
głowy. Lekka odzież o jasnych kolorach odbija ciepło i promieniowanie słońca oraz pomaga utrzymać normalną temperaturę ciała.
Pamiętajmy, że podczas upałów występuje zwiększone zagrożenie przeciwpożarowe, przebywając w lesie, na łąkach, ścierniskach, za-
chowajmy szczególną ostrożność i starajmy się nie zaprószyć ognia. Źródło: www.gov.pl

13

15PISMO SAMORZĄDOWE  
Nr 7 (364) Lipiec-Sierpień 2024

W NA SZ YM MIEŚCIE 



SPORT

„Ściągam ukochany dres, ale herb Józefovii już na zawsze wyryty w sercu”

Na mnie już czas! Dziękuję wszystkim! 
Trener zespołu znad Świdra Damian Politański po ośmiu latach zdecydował, 
że to ostatni sezon w tej roli. Podsumowuje osiem lat pracy szkoleniowca 
józefowskiej „brygady”. 

Żegnam się z drużyną, ale czuję, 
że żegnam się z największym projek-
tem mojego życia. Ostatnio usłyszałem 
mnóstwo ciepłych słów i podziękowań. 
To wielka przyjemność zdawać sobie 
sprawę, że moja praca i poświęcenie są 
docenione przez innych ludzi nie tylko 
z okolicy, ale całej mazowieckiej piłki. 

Ja też pragnę podziękować i okazać 
wdzięczność. Nie chciałbym nikogo 
pominąć, ale niemożliwym jest, by wy-
mienić wszystkich. Działania na rzecz 
drużyny przez ostatnie osiem lat to 
współpraca z całą rzeszą ludzi i każdy 
z nich dołożył swoją cegiełkę do tego, 
w jakim miejscu zostawiam mój uko-
chany zespół. 

Zacznę od tego, że cieszę się, że 
moi zawodnicy nie grali dla pustych 
trybun. Oprawy i doping, jaki prezen-
towali nasi kibice od kilku sezonów, 
na długo pozostaną w pamięci mojej 
i chłopaków. Wielki ukłon i podzięko-
wania dla całej „watahy” wspieranej 
przez kibiców z klubów zgodowych! 
Czuliśmy, że nie tylko graliśmy dla 
Was, my graliśmy z Wami! 

Dziękuję zarządowi, z którym 
współpracowałem i którego byłem czę-
ścią. Bez tych ludzi to wszystko nie by-
łoby możliwe. Dziękuję też poprzednim 
zarządom i pani prezes Ewie Komar. To 
właśnie za jej kadencji objąłem stano-
wisko pierwszego trenera i mając 26 
lat zacząłem realizować projekt, który 
trwa do dziś. 

Dziękuję zawodnikom, z którymi 
miałem przyjemność współpracy. W 

oficjalnych meczach zagrało ich po-
nad stu, a wliczając zawodników te-
stowanych liczbę tę można pomnożyć. 
Dziękuję wszystkim bez wyjątku! Nie 
mógłbym nie wspomnieć o wszyst-
kich klubach, z którymi przez te lata 
przyszło nam rywalizować. Podobnie 
z sędziami – jak wiadomo, podczas 
meczów nasz sztab nie należał do gro-
na kulturalnych kawalerów. Jednym 
i drugim dziękuję bardzo za te emocje 
na boisku. 

Dziękuję mojemu niezastąpionemu 
sztabowi. Zaczynałem sam, a pomoc 
kierownika zapewniał mi Jacek Wojda. 
Dziś wraz ze mną odchodzi kierownik 
Norbert Smoliński i asystent Mateusz 
Błażejczyk. Nie ma słów, by opisać tę 
więź i wspólnie przeżyte chwile z her-
bem „Józy” na piersi. Znosiliście moje 
nerwy, nastroje, emocje, a czasem po 
prostu łzy i zawsze byliście przy mnie. 

Bardzo dziękuję moim rodzicom, 
którzy zawsze śledzili relacje i wyniki, 
a nawet pojawiali się na najważniej-
szych meczach. 

Na koniec szczególne podzięko-
wania dla mojej ukochanej i najwier-
niejszego kibica w jednym. To ona 
zechciała znosić moje wszelkie na-
stroje związane z Józefovią. Wygrana, 
przegrana, bój o awans czy utrzyma-
nie, w domu rollercoaster emocji, a na 
tapecie temat przewodni – drużyna. 
Wszystkim z całego serca dziękuję!

Minęło kilka dni, zanim zdecydował 
się Pan porozmawiać. Czy powodem 
były emocje związane z końcówką 
sezonu, która decydowała o utrzy-
maniu się Józefovii w czwartej li-
dze, czy może z odejściem? 

Z obu względów. Dla mnie żaden 
mecz „Józy”, nie był tylko zwykłym 
meczem. Czułem odpowiedzialność za 
klub, a każde spotkanie miało dla mnie 
ogromne znaczenie i często przygoto-
wania do rywalizacji, czy przeżywanie 
goryczy porażki, brały górę nad życiem 
codziennym i innymi obowiązkami. Te-
raz na szali leżało utrzymanie się w li-
dze, której prestiż wszyscy znamy. 

Na pierwszym treningu w styczniu 
powiedziałem chłopakom, że to moje 
ostatnie pół roku w roli head coacha 
i że chcę spędzić je z najfajniejszy-
mi i najwierniejszymi ludźmi, bo cel 
jest tylko jeden – utrzymanie. Nie wy-
obrażałem sobie, że zostawię moich 
chłopaków po spadku, który byłby 
zawodem dla nas wszystkich. Powie-
działem więc, że odchodzę, ale jeśli 
każdy zaufa, uwierzy w nasz plan i w 
pełni wykona powierzoną mu rolę, to 
w czerwcu będziemy świętować. Nie 
dla każdego te role były wymarzone. 
Niektórzy zgodzili się zostać na pokła-
dzie zdając sobie sprawę z tego, że na 
boisku będą mogli odegrać tylko kilka 
epizodów. Dziś świętujemy! 

Co wpłynęło na podjęcie decyzji 
o opuszczeniu Józefovii? 

To była trudna, a powodów było kil-
ka. Część czysto zawodowych, zwią-
zanych z tym, że koledzy z zarządu 
byli jednocześnie moimi pracodawcami 
i konflikt wzajemnych oczekiwań z na-
turalnych względów był widoczny. Inne 
po prostu ludzkie i rodzinne. Mówiąc 
wprost – byłem zwyczajnie zmęczony. 
Praca z zespołem seniorskim przez tyle 
lat na dowolnym poziomie jest rzadko 
spotykana. Zrobiłem swoje. Po trzech 
awansach i obecnym utrzymaniu nie 
było chyba lepszego momentu, by zejść 
ze sceny. W styczniu, nie było jeszcze 
wiadomo czy skończy się to happy en-
dem i brałem pod uwagę, że spadek 
może zamazać pozostałe owocne lata 
mojej pracy, a odejście będzie gorz-
kie. Dziś jednak jestem szczęśliwy, że 
skończyło się tak, jak zaplanowałem. 
Ciężko na to pracowałem.

Cofnijmy się w czasie... Jakie były 
Pańskie pierwsze wrażenia po przy-
jeździe do Józefowa w 2012 roku? 

Miałem zostać zawodnikiem Józe-
fovii przez sezon, a znalazłem tu swój 
dom i ułożyłem sobie życie. Józefów 
oczarował mnie swoim klimatem. Sta-
dion w lesie nad Świdrem to dla mnie 
do dzisiaj cud natury. Kocham to mia-
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V Memoriał Marka Rowickiego

Futbol łączy pokolenia 

sto, kocham ten klub. Dziś ściągam 
ukochany dres z herbem Józefovii, ale 
ten herb mam już na zawsze wyryty 
w sercu. 

Na przełomie 2019 i 2020 roku sy-
tuacja organizacyjno-finansowa 
klubu była opłakana. Z jakimi wy-
zwaniami mierzyliście się wtedy?

Z klubu znikali kolejni działacze 
i wielce prawdopodobne było wejście 
do klubu komisarza. Skrzyknąłem gru-
pę ludzi, która zdecydowała się podjąć 
wyzwania ratowania klubu. Wśród 
nich byli starzy działacze, ale też kom-
pletnie nowe twarze, jak choćby Cza-
rek Kowalski, dzięki któremu „Józa” 
przestała być anonimowa i usłyszeli 
o niej ludzie w całej Polsce. Zaczęliśmy 
więc wszystko nie od zera, a od dużego 
minusa na koncie, bo klub tonął w dłu-
gach. Zbiegło się to z pandemią i spo-
tykać musieliśmy się po kryjomu, ale 
było to konieczne, bo każdy dzień był 
ważny dla dalszego istnienia klubu. 
Kluczem było wtedy przede wszystkim 
zapewnienie pensji trenerom, bo dla 
niektórych były to istotne składowe do-
mowych budżetów, ale równie ważne 
było działanie pozwalające zapewnić 

aktywność fizyczną naszych zawodni-
ków z akademii, którzy – jak wszyscy 
wtedy – zostali uwięzieni przez lock-
down w swoich domach. Stworzyliśmy 
fajną paczkę ludzi, którzy pro bono 
chcieli działać na rzecz klubu. Nawet 
osoby będące w klubie od lat zaczęły 
wnosić zupełnie inną jakość i poświęci-
ły się w większym stopniu, czego efekt 
widoczny jest dziś gołym okiem.

Ten sezon był pełen emocjonują-
cych momentów. Co szczególnie 
utkwiło Panu w pamięci?

Utrzymanie w czwartej lidze sma-
kowało wybitnie. Gdy przyjrzymy się, 
jakie kluby i ich budżety zostawiliśmy 
w tyle, z jakimi nazwiskami na bo-
isku i ławkach trenerskich mieliśmy 
okazję rywalizować, a przy tym ich 
pokonywać, duma wzrasta. Po jed-
nym z pierwszych meczów tej wiosny, 
w którym przechyliliśmy szalę zwycię-
stwa na swoją stronę w doliczonym 
czasie gry, mimo że przez większość 
spotkania to przeciwnik był stroną do-
minującą, powiedziałem asystentowi, 
że chyba Bóg nade mną czuwa w tym 
ostatnim sezonie. Nie miałem wtedy 
pojęcia, że takich szalonych końcówek 

będzie więcej i że tyle punktów wywal-
czymy nie tylko w ostatnich minutach, 
ale w doliczonym czasie gry. Powody 
były trzy. Jeden to niezłomny charak-
ter zespołu tożsamy z przyśpiewką 
naszych kibiców „Józa walcząca do 
końca”. Drugi to bardzo dobre przy-
gotowanie motoryczne. Na treningach 
przedsezonowych czuło się, że deter-
minacja jest wyjątkowa. Tu chciałbym 
wspomnieć i docenić pracę trenera Ma-
teusza Rowickiego, który dołączył do 
sztabu i wzorowo wywiązał się z po-
wierzonych mu obowiązków. Trzeci 
powód to fakt, że ta runda była podsu-
mowaniem wszystkiego, co najlepsze 
miała w sobie drużyna. 

Jeśli chodzi o wyjątkowe momen-
ty, to cały ten sezon był wyjątkowy... 
Historyczne wygranie derbów z Mazu-
rem Karczew na ich obiekcie. Rewanż 
na własnym stadionie – zdobyliśmy 
bramkę w 95. minucie, a remis zawa-
żył nie tylko na naszym utrzymaniu, 
ale pogrążył Mazura, który pierwszy 
raz spadł do piątej ligi. Niesamowite 
uczucia wywoływało we mnie skan-
dowane przez kibiców moje nazwisko. 
Nigdy tego nie zapomnę.

Rozmawiał: Kacper Onisk

23 czerwca już po raz piąty odda-
liśmy piłkarski hołd Markowi Rowic-
kiemu – niezapomnianemu zawodni-
kowi, szkoleniowcowi młodzieżowych 
grup i przede wszystkim oddanemu 
przyjacielowi MLKS Józefovia, który 
odszedł od nas w 2019 roku. Tego-
roczna edycja, skierowana do pił-
karzy z rocznika 2014, przyciągnęła 
drużyny z całego kraju.

Oprócz emocjonujących meczów or-
ganizatorzy przygotowali wiele atrak-
cji, które umiliły czas uczestnikom 
i widzom. Stoiska gastronomiczne 
cieszyły się ogromnym zainteresowa-
niem. Kiełbaski z grilla i grochówka, 
domowe ciasta i lody – wszystko przy-
gotowane przez rodziców zawodników. 
Obok wystawiono klubowe stoisko 
z koszulkami i innymi gadżetów. Nie 
mogło zabraknąć też strefy rekreacji. 
Sportowy plac zabaw z nagrodami 
przyciągał zarówno maluchy, jak i ki-

biców, którzy mogli 
spróbować swo-
ich sił w różnych 
konk urenc jach 
sportowych. Do-
datkową atrakcją 
był pokaz teqballu 
– dyscypliny spor-
towej, łączącej ele-
menty piłki nożnej 
i tenisa stołowego – pod okiem mistrza 
w tej dziedzinie, Bartłomieja Frańczu-
ka.

O godzinie 9.00 otwarto turniej me-
czami: Józefovia II kontra TS Falenica 
oraz Akademia Młody Orlik kontra 
UKS Iwiczna II. W stawce zaawanso-
wanej drużyna trenowana przez Mar-
ka Pietrzaka wygrała grupę, zdoby-
wając 11 punktów. Józefovia strzeliła 
12 bramek, a straciła zaledwie dwie. 
Tymon Suchecki, król strzelców, zdo-
był aż 10 z tych bramek. 

W grupie podstawowej również 
triumfował Józefów. Drugi zespół 
„Józy” zakończył rozgrywki z komple-
tem zwycięstw, zdobywając 23 bramki 
i tracąc tylko jedną. Królem strzelców 
w tej grupie został Adam Gola, który 
zdobył 10 bramek.  KO 

Zadanie publiczne dofinansowane ze środków Samorządu 
Województwa Mazowieckiego oraz Urzędu Miasta Józefowa.
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Dwadzieścia minut stąd
Pałac Bielińskich w Otwocku Wielkim otoczony nastrojowym parkiem 
i malowniczym jeziorem Rokola to doskonałe miejsce na krótką wyciecz-
kę, chwilę wytchnienia lub przeżyć artystycznych, bo wiele się tu dzieje, 
szczególnie latem.

Wystarczy dwadzieścia minut jazdy 
samochodem lub 40 minut rowerem, 
by znaleźć się w poetyckiej scenerii 
jednego z najpiękniejszych założeń 
pałacowo-parkowych na Mazowszu. 
Kunsztownie zdobiony budynek pała-
cu na wodzie, park pełen wiekowych 
drzew, jezioro Rokola, romantyczny 
mostek – mogą zachwycić o każdej 
porze roku. 

Od króla do premiera
Kazimierz Ludwik Bieliński, mar-

szałek wielki koronny i Ludwika Ma-
ria Morsztynówna, córka poety Jana 
Andrzeja Morsztyna, zbudowali pałac 
pod koniec XVII w. jako letnią rezy-
dencję. Wśród przyjmowanych przez 
nich gości był sam król Jan III Sobie-
ski i August II Mocny. 

Po śmierci marszałka pałac odzie-
dziczył jego syn Franciszek, również 
marszałek koronny. On też siedzibę 
rodową rozbudował i zmodernizo-
wał. Powstały wówczas dwie oficyny. 
Oficyna wschodnia mieściła łaźnię. 
Podczas prac konserwatorskich od-
naleziono muszle, którymi mogły być 
wyklejone ściany łaźni. W oficynie 
zachodniej znajdowała się kuchnia 
z wielkim rusztem, na którym można 
było upiec całego woła. Na piętrach 
oficyn były prawdopodobnie pokoje 
służby. W połowie XVIII wieku zbudo-
wano stajnie i inne budynki folwarku. 

Po Franciszku Bielińskim majątek 
ten odziedziczył jego bratanek, tak-
że Franciszek Bieliński. Wraz z jego 
śmiercią w 1809 roku okres świetno-
ści pałacu dobiegł końca. 

W XIX wieku zespół pałacowo-
-parkowy często zmieniał właścicieli. 
W 1828 roku stał się własnością Je-
rzego Jana Kurza, a następnie jego 
syna Zygmunta. Pałac jednak nie 
nadawał się do mieszkania z uwagi 
na zniszczenia, jakie dokonały się tu 
podczas wojen napoleońskich i po-
wstania listopadowego. Obydwie woj-
ny światowe odcisnęły na pałacu do-
datkowe piętno. 

Powojenna historia rozpoczyna się 
od generalnego remontu. Zarządza-
nie nieruchomością przejęło państwo. 
Wymieniono stropy, zadaszono budy-
nek, odbudowano oficyny. Miało być 
tu centrum kultury. Plan ten nie zo-
stał zrealizowany – w czasach PRL-u 
znajdował się tutaj zakład poprawczy 
dla dziewcząt, następnie rezydencja 
Urzędu Rady Ministrów. W latach 80. 
XX wieku w pałacu był internowany 
Lech Wałęsa. Do 2004 roku pała-
cem zarządzały kolejno Kancelaria 
Prezydenta RP, Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych i Administracji oraz 
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego. Obecnie mieści się tu 
Muzeum Wnętrz – Oddział Muzeum 
Narodowego w Warszawie. Zobaczy-

my tu m.in. wystawę „Dar Paderew-
skiego” – ponad 220 dzieł sztuki i pa-
miątek związanych z Ignacym Janem 
Paderewskim, jednym z największych 
polskich muzyków i mężów stanu 
XX wieku.

Ciekawe wnętrza, malownicze plenery
Znajdująca się na parterze sień jest 

obecnie recepcją, westybul (przedsio-
nek) i sala balowa są używane jako 
foyer i sala koncertowa. W pokojach 
możemy oglądać zabytkowe sprzęty 
w stylu barokowym, rokokowym, kla-
sycystycznym i biedermeier. Nie były 
one jednak dawnym wyposażeniem 
pałacu. Z czasów jego świetności za-
chowały się jedynie dekoracje ścian na 
pierwszym piętrze budynku. W tym 
wyjątkowy i dobrze zachowany zespół 
malowideł z początku XVIII wieku. 

Coś dla ducha i ciała
Ze względu na doskonałą akustykę 

w sali balowej organizowane są kon-
certy. Latem w plenerze odbywają się 
spektakle i pokazy rekonstrukcyjne, 
a także koncerty, które przyciągają 
coraz większe rzesze melomanów. Ak-
tualnie trwa m.in. kolejna edycja fe-
stiwalu „Klasyka na leżakach”. Wstęp 
na koncerty jest wolny. 

Na miejscu od wtorku do niedzie-
li czynna jest kawiarnia. Od zgiełku 
i upału można odpocząć w parku, 
wspominanym przez Stefana Żerom-
skiego w „Popiołach”. Nadal czytelny 
jest barokowy układ parku z gwieź-
dziście rozchodzącymi się alejkami. 
Dominują w nim wiekowe lipy, graby 
i wiązy. Wyspę pałacową ukształto-
wano sztucznie na przełomie XVII 
i XVIII wieku, odcinając cypel lądu 
wchodzący w starorzecze Wisły. Poza 
wyspą założenie parkowe w XVIII wie-
ku uzupełniały: po wschodniej stro-
nie szpalery dębów, a po zachodniej 
zwierzyniec, warzywnik i sady.

Teren nad jeziorem bywa scenerią 
okolicznościowych fotografii i plene-
rów. Dla osób wjeżdżających do pała-
cu od strony Otwocka Małego atrak-
cją jest „tunel” alei lipowej. Drzewa 
będące pomnikami przyrody stano-
wią urokliwy szpaler witający gości.

SAW
Pałac Bielińskich w Otwocku Wielkim, ul. Zamkowa 49
Muzeum Wnętrz w Otwocku Wielkim otwarte od 
1 kwietnia do 30 października – środa-piątek 10.00–
16.00, sobota-niedziela 10.00–18.00
Źródło: materiały Muz. Narodowego w Warszawie
Foto: otwock.mnw.art.pl

OKOLIC ZNE W YCIEC ZKI

18 PISMO SAMORZĄDOWE  
Nr 7 (364) Lipiec-Sierpień 2024



Ważne telefony: 
Burmistrz Marek Banaszek i Zastępca Burmistrza Piotr Gąszcz: 22 779 00 25
Biuro Obsługi Klienta Urzędu Miasta: 22 779 00 00, fax 22 779 00 15
Przewodnicząca Rady Miasta Anna Masik: 22 779 00 27
Straż Miejska: 22 789 22 12, 513 188 882 Straż Miejska w Józefowie pełni służbę w dni 
robocze w godz. 7.00–22.00
Policja: tel. 22 789 21 07, dzielnicowi – kontakt:  
st. asp. Tomasz Wasążnik tel. 600 997 472, dzielnicowy.jozefow2@ksp.policja.gov.pl 
mł. asp. Piotr Firląg tel. 600 997 484, dzielnicowy.jozefow3@ksp.policja.gov.pl 
st. sierż. Karol Rosa tel. 600 997 498, dzielnicowy.jozefow1@ksp.policja.gov.pl
Komisariat Policji w Józefowie jest czynny w godz. 7.00–22.00. W przypadkach pilnych możliwy jest 
całodobowy kontakt z Komendą Powiatową Policji w Otwocku: 05-400 Otwock, ul. Pułaskiego 7 A, 
tel. 47 72 41 900 lub numer alarmowy 112
Zakład Obsługi Piękne Miasto tel. 22 612 13 37, dyrektor@zojozefow.pl

W razie awarii
Zgłoszenia awarii oświetlenia ulicznego w Józefowie: 662 248 734, awarie-elvot@o2.pl
Zgłoszenia awarii wodociągu, kanalizaji, oczyszczalni: Hydrosfera Józefów tel. 22 780 06 45, 
669 251 804

W sprawie odpadów komunalnych
Reklamacje w sprawie nieodebranych odpadów tel. 22 779 00 20
Referat Gospodarki Komunalnej Urzędu Miasta ul. Wyszyńskiego 1, tel. 22 779 00 55
Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych obok oczyszczalni 
przy ul. Jarosławskiej 35, czynny w środy w godz. 14.00–20.00 oraz w soboty  
w godz. 8.00–14.00. 
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wstęp wolny
scena na plaży „Czerwone mury” w Józefowie

Wydarzenie dofinansowano z budżetu Miasta Józefowa

Organizator: Fundacja Membrana

Partnerzy: MOK Józefów/Literackie Wycieczki Rowerowe

Festiwal Membrana Wszechświatowa
15-18 sierpnia

Projekt „Modernizacja i renowacja budynku przy ul. Kard. Wyszyńskiego 2 w Józefowie mająca na
celu dostosowanie obiektu do nowych funkcji  Domu Nauki i Sztuki współfinansowany przez

Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.

REPERTUAR MIEJSKIEGO OŚRODKA KULTURY W JÓZEFOWIE

W I Ę C E J :  W W W . M O K J O Z E F O W . P L kasa czynna pon.-pt. w godz. 14-18
oraz w weekendy na godzinę

przed planowanym wydarzeniem
 tel.: 22 7892026, kom. 531 205 279

Miejski Ośrodek Kultury w Józefowie
ul. Kard. Wyszyńskiego 1
05-420 Józefów

 „C hłopiec z chmur”

 The Funky Bump!

Albina Koval

letni program dla dzieci i młodzieży 6+/10+/12+

HECA
WAKACYJNA 


